Signum...

1318, agosto, 15. Monasterio de Benifaçà

El abad de Benifaçà concede la dehesa de la Pobla.

AHN, Códice 1126-B, fols 136v.

Sie a tots manifesta cosa que contesa et controvèrsia sie estada entre los honrats senyors frare Bernat Abbat et lo Convent de Monestir de Benifaçà et los homens de la Pobla per ço com los dits homens sens consentiment dels damunt dits Abbat et Convent senyors et approbació et assignació et confirmació dels aguesen tenguda et tenguesen per devesa gran partida del terme. Nos entenen gran dampnatje que per rahó de la dita Devesa venia et era

JOSÉ SÁNCHEZ ADELL

aliantada dit Monestir per l'erbatge dels bestiars estranys herbejants en la Tinença et sennoria del dit Monestir. Hon com lo dit dampnatge fos vist et fon regonegut et entés per los dits sennors Abbat et Convent de la dita Devesa fos emparada et trenmada et revocada et assignat Bovalar convinent a juhí dels damunt dits sennors Convent e de bons homens que per ells foren assignats. Emperò axí estaan et plevern lo regonegut per los dits homens greuge et gran dampnatje que els pervenie et mirva et pèrdoa de lurs bestiars per la multitut dels altres bestiars que dins la Tinença et sennoria dels damunt dits sennors Abbat et Convent del dit Monestir herbegen et són erbejats, ab moltes pregaries requeren et suplicaren als damunt dits sennors Abbat et Convent moltes vegades que lur mercé fos et lur pietat que la dita devesa fos tornada per gran profit del dit loch de la Pobla et dels homens et dels damunt dits Abbat el Convent. Entenen et volen la utilitat et lo profit de vos dits homens et exemplar et profitar et milorar en totes coses les quals nos puxam molt volenterosament et agradable et de cersa sciencia et ab bona volentat et ab consentiment de tot lo convent nostre axí com de dret et de rahó consemblant et ab consentiment de tot lo Convent se deu fer. Nos frare Bernat, Abbat del dit Monestir et frare Bernat Maçana, prior, et frare Berenguer de Perafita, sots prior, et frare G. Lonch, cellerer maior, et frare A. Pelegrí, obrer, et frare Bernat Pelegrí, bestiarii, et frare Breço Querol, maioral de Xalamera, et frare Berenguer Daspa, sacristà, et frare P. Cesglea, et frare Berenguer Rotlan, enfermer, et frare A. Canella, ostaler, et frare Jacme Çaroqua et frare G. Dardenes et frare Domingo Guasch, cellerer menor, et frare P. Pintor et frare Antoni de Muntferrer, sots cantor, et frare Miquel Pena, sots sacristà, et frare Domingo Guilabert, servidor de don Abbat, et frare Martí Girona, porter, et frare P. Çalena et tots los altres monges et frares del dit Monestir, ab aquesta pública carta per tots temps valedora, per nos et per tots los successors nostres presents et esdevenidors atorgan, donam, aprovam et confermam a vos et a tots los vostres successors presents et esdevenidors tota la Devesa contenguda et fitada et molonada dins les fites que avets tenguda antigament et nos novellament vos havem fitada et molonada. La qual affronte de la primera part ab lo terme de Ballestar et puja serra serra et va a ferir a les roques les quals són nomenades Mollons et